

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Entre-Ijuís
Prefeitura Municipal de Entre-Ijuís
Registro de Preços Eletrônico - 05/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
07/03/2024 11:28	11/03/2024 17:00	21/03/2024 17:00	26/03/2024 08:59	26/03/2024 09:00

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
26/02/2024 17:00	04/03/2024 17:00	07/03/2024 08:59	07/03/2024 09:00	07/03/2024 11:17	Marta Susana Burkhard da Silva

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
18/03/2024 - 20:08:59	Valores divergentes	20/03/2024 - 13:51:46	Indeferido	Julgamento: Decisão ImpugnaçãoASS.pdf

Embasamento: Boa noite,

No item 5 solicitam a película G5 e a aplicação pelo valor de R\$72,22 e no item 6 solicitam a mesma película com aplicação e mais remoção e limpeza das antigas pelo valor de R\$66,10. A remoção e limpeza de uma película é mais trabalhosa do que a própria instalação, por uma questão lógica de ter que raspar a película velha, usar removedor de cola para deixar o vidro limpo e após isso fazer a aplicação, a qual é só limpeza com água e sabão e aplicação! Por uma questão de lógica o valor do item 6 tem que ser maior que do item 5.

Desde já grato pela atenção

Julgamento: Decisão do julgamento indeferido, publicado na íntegra no site do Município <https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao>

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
28/02/2024 - 08:25:00	Divisão produto x horas	28/02/2024 - 14:33:15

Dúvida: Bom dia, se posso participar somente em um item, como faço a divisão de horas trabalhadas que foi calculada para todo o projeto? Pois está como um só item as horas de trabalho

Resposta: Boa tarde. O Edital será suspenso para adequações.

27/02/2024 - 13:59:56 Participação parcial

27/02/2024 - 15:08:44

Dúvida: Boa tarde, o lote é único com todos os itens ou consigo participar só do item 6 (Películas)?

Resposta: É POR ITEM

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E/OU REFORMA E MATERIAIS DE ASSENTOS, BANCOS, VIDROS, CANELETAS, PELÍCULAS, CINTO DE SEGURANÇA, BORRACHAS DA JANELA, PORTA E PARA-BRISAS DOS VEÍCULOS DA FROTA ESCOLAR MUNICIPAL	180.436,74	1,00	UND	Homologado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
22/02/2024 - 13:41	edital 14-2024 - serviços estofamentos.pdf
28/02/2024 - 15:42	JUSTIFICATIVA DE SUSPENSÃO DE PROCESSO.pdf
07/03/2024 - 11:27	edital 14-2024 - RETIFICAÇÃO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
------	---------	-------



07/03/2024 - 11:28:03	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
15/03/2024 - 15:13:49	SOBRE PEDIDO DE SEGURO	Senhores licitantes quanto ao pedido de seguro referente ao processo, favor ignorar, pois não está previsto no Edital.
26/03/2024 - 10:02:25	Negociação aberta para o processo 05/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 05/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
26/03/2024 - 14:05:09	Documentos solicitados para o processo 05/2024	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 05/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
26/03/2024 - 15:44:15	Documentos solicitados para o processo 05/2024	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 05/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	Prestação de serviços de recuperação e/ou reforma e materiais de assentos, bancos, vidros, caneletas, películas, cinto de segurança, borrachas da janela, porta e para-brisas dos veículos da frota escolar municipal	CS TRANSFORMACAO LTDA.	N/C	N/C	180.000,00	1,00	180.000,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - Prestação de serviços de recuperação e/ou reforma e materiais de assentos, bancos, vidros, caneletas, películas, cinto de segurança, borrachas da janela, porta e para-brisas dos veículos da frota escolar municipal

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CS TRANSFORMACAO LTDA.	47.310.892/0001-90	26/03/2024 - 08:44:34	N/C	N/C	1,00	R\$180.436,76	R\$ 180.436,76	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
CS TRANSFORMACAO LTDA.	47.310.892/0001-90	090 dias

Lances Enviados

0001 - Prestação de serviços de recuperação e/ou reforma e materiais de assentos, bancos, vidros, caneletas, películas, cinto de segurança, borrachas da janela, porta e para-brisas dos veículos da frota escolar municipal



Data	Valor	CNPJ	Situação
26/03/2024 - 08:44:34	180.436,76 (proposta)	47.310.892/0001-90 - CS TRANSFORMACAO LTDA.	Válido
26/03/2024 - 09:05:31	180.000,00	47.310.892/0001-90 - CS TRANSFORMACAO LTDA.	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	26/03/2024 - 15:44:55	47.310.892/0001-90 - CS TRANSFORMACAO LTDA.	ilovepdf_merged (6)_merged.pdf

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
CS TRANSFORMACAO LTDA.	26/03/2024 - 08:40	CARLINA MENDES AQUINO	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
26/03/2024 - 16:54	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
28/02/2024 - 15:42	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.
28/02/2024 - 15:42	Sistema	Motivo: Justificativa em anexo
28/02/2024 - 15:42:31	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (JUSTIFICATIVA DE SUSPENSÃO DE PROCESSO.pdf) em 28/02/2024 às 15:42.
07/03/2024 - 11:17	Sistema	O processo foi republicado em 07/03/2024 às 11:17.
07/03/2024 - 11:17:08	Sistema	O processo foi reaberto pelo pregoeiro.
07/03/2024 - 11:17:08	Sistema	Motivo: Foram feitas as devidas correções sanáveis do Edital
07/03/2024 - 11:27:58	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (edital 14-2024 - RETIFICAÇÃO.pdf) em 07/03/2024 às 11:27.
20/03/2024 - 13:51:46	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Decisão ImpugnaçãoASS.pdf) em 20/03/2024 às 13:51.
26/03/2024 - 09:02:03	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
26/03/2024 - 09:02:13	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
26/03/2024 - 09:02:13	Sistema	No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.
26/03/2024 - 09:02:13	Sistema	Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.
26/03/2024 - 09:02:13	Sistema	Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.
26/03/2024 - 09:02:18	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
26/03/2024 - 09:02:18	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
26/03/2024 - 09:04:17	Pregoeiro	Bom dia senhores licitantes daremos início a sessão publica
26/03/2024 - 09:17:18	Sistema	O item 0001 entrou em tempo aleatório.
26/03/2024 - 09:20:30	Sistema	Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 26/03/2024 às 09:25:30.
26/03/2024 - 09:25:31	Sistema	A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 26/03/2024 às 09:25:30. Por não ter lances na fase fechada, o pregoeiro poderá agendar uma nova fase fechada ou encerrar o item.
26/03/2024 - 10:00:39	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
26/03/2024 - 10:02:25	Sistema	O item 0001 teve como arrematante CS TRANSFORMACAO LTDA. - ME com lance de R\$ 180.000,00.
26/03/2024 - 10:02:25	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
26/03/2024 - 10:03:46	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 26/03/2024 às 10:18.
26/03/2024 - 10:31:51	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 26/03/2024 às 10:41.



26/03/2024 - 10:51:17	Pregoeiro	Recebemos a documentação, damos início a conferência
26/03/2024 - 13:47:14	Pregoeiro	Estamos finalizando a análise da documentação
26/03/2024 - 14:05:09	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:30 do dia 26/03/2024.
26/03/2024 - 14:05:09	Sistema	Motivo: Documentos faltantes, favor encaminhar c)O(s) atestado(s) de capacidade técnica apresentado(s) deverá(ão) se referir a materiais ou serviços, no âmbito de sua atividade econômica principal e/ou secundária, especificada no contrato social, bem como no cadastro de Pessoas Jurídicas da Receita Federal do Brasil - RFB. Precisa a Nota Fiscal, afim de que se averigüe a veracidade do atestado. Declaração conjunta, modelo Anexo III Declaração de ciência e termo de responsabilidade modelo Anexo VII Proposta financeira com o detalhamento dos itens Proposta financeira com o detalhamento dos itens atualizada
26/03/2024 - 14:10:45	F. CS TRANSFORMACAO LTDA.	Documentação Item 0001: quanto tempo para o envio
26/03/2024 - 14:24:30	Pregoeiro	Foi dado o prazo de diligência até as 15:30 horas
26/03/2024 - 14:58:41	F. CS TRANSFORMACAO LTDA.	Documentação Item 0001: Boa tarde sr pregoeiro,
26/03/2024 - 14:59:41	F. CS TRANSFORMACAO LTDA.	Documentação Item 0001: Boa tarde sr pregoeiro, por meio deste solicito mais tempo para poder mandar essa documentação, pode ser concedido ?
26/03/2024 - 15:07:54	Pregoeiro	Prazo estendido até as 16:30
26/03/2024 - 15:44:15	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:30 do dia 26/03/2024.
26/03/2024 - 15:44:15	Sistema	Motivo: Aguardando documentação faltante
26/03/2024 - 15:44:55	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
26/03/2024 - 16:31:55	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor CS TRANSFORMACAO LTDA..
26/03/2024 - 16:34:43	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 26/03/2024 às 16:54.
26/03/2024 - 16:56:42	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
27/03/2024 - 08:32:14	Sistema	O Item 0001 foi adjudicado por José Paulo Meneghine.
27/03/2024 - 08:32:27	Sistema	O Item 0001 foi homologado por José Paulo Meneghine.

Marta Susana Burkhard da Silva
Pregoeiro

José Paulo Meneghine
Autoridade Competente

Luis Carlos Frantz
Apoio

Michele Adalgiza Ramos
Apoio

